## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Ita codex Corbeiensis. Pro quo editiones omnes habent *de orbe in orbem*. Eadem porro emendatio adhibita est alteri loco in pagina sequenti. Vide quæ supra annotata sunt ad pag. 142.

<sup>b</sup> Codex Colbert., *inclinaverunt*. Sed hæc lectio non est bona.

<sup>c</sup> De Wandalis intelligentum id est. Vide eundem

Valesium, pag. 100.

<sup>d</sup> Infra epist. 9, pag. 205: *Quia recte ipse scripsisse dicitur per quem factum est ut scriberetur.*

<sup>e</sup> Seneca in præfatione libri decimi controversiarum: *Sunt dii immortales lenti quidem, sed certi rindices generis humani.* Vide notas ad Lupum Ferrar., pag. 473.

quibusdam tamen non implicantur; etsi violentia non carent, malevolentia carent; etsi libidine astuant, rapacitate non scivunt; multos denique etsi accusat incontinentia corporum, simplicitas commendat animorum. In Afriis vero pene omnibus nihil horum est quod ad utrumque pertineat, id est, bonum aequum ac malum, quia totum admodum malum. Aleo exclusa natura originalis sinceritate, aliam quodam modo in his naturam vitia fecerunt.

XIV. Exceptis enim paucissimis Dei servis, quid sicut totum Africæ territorium quam domus una viatorum æneo illi similis de quo propheta dicit: *O civitas sanguinum! Æneum in quo est ærugo, non exiet de eo, quia sanguis non exiet de eo* (*Ezech. xxiv, 6*). Civitatem, ut videmus, æneo et iniuriam sanguini comparavit: ut intelligamus scilicet sic esse in civitate populi iniuriam sicut in æneo sanguinem bullientem. Non dissimile autem est huic illud sermonis sacri: *Factæ sunt mihi domus Israel commixtæ omnes ærmento, et ferro, et stagno, et plumbō, et in medio argentum permixtum est*. Propterea dic hæc: *Sic dicit Dominus Deus: Pro eo quod facti estis omnes in permissionem unam, conflabo vos et insufflabo in vos in igne iræ* (*Ezech. xxxi, 18-21*). Dissimillima inter se genera metallorum sacer sermo memoravit. Et quomodo in eodem consistorio res diversæ conflantur? Scilicet quia in diversitatibus metallorum dissimilitudo hominum designatur. Et ideo etiam argentum, id est, nobilioris materie metallum, iisdem ignibus datur, quia naturæ nobilioris ingenium vita degenerante damnatur. Sicut etiam de principe Tyri dixisse legimus Dominum per prophetam: *Fili hominis, accipere lamenum super principem Tyri, et dic illi: Hæc dicit Dominus Deus: Tu consignatio similitudinis et corona decoris in deliciis paradisi fuisti: 159 omnem lapidem optimum induitus es, sardium, et topazium, et smaragdum* (*Ezech. xxviii, 11-13*). Et iterum: *Argento, inquit, et auro impleti thesauros tuos: a multitudine negotiationis impleti promptuaria tua* (*Ibid., 4, 5*). Quæ omnia nunquid non talia sunt, ut specialiter de Afris dicta videantur? Ubi enim majores thesauri, ubi major negotiatio, ubi promptuaria pleniora? Auro, inquit, impleti thesauros tuos a multitudine negotiationis tuæ. Ego plus addo, tam divitem quondam Africam fuisse, ut mihi copia negotiationis sue non suos tantum, sed etiam mundi thesauros videoatur implesse. Et quid post hæc? *Exaltatum est*, inquit, *cor tuum in decore tuo: propter multitudinem peccatorum tuorum in terram te projeci* (*Ibid., 17*). Quomodo Africæ potentia et hoc competit, aut quomodo projecta esse videtur in terram? Quomodo, nisi quia quando amissit potentia veteris altitudinem, quasi ecclestem perdidit dignitatem? Et ducam, inquit, ignem de medio tui: *hic te devorabit* (*Ibid., 18*). Quid hac re verius? De media quippe eorum iniuriae ignis peccati exiit, qui felicitatem prioris temporis devoravit. Et omnes,